



دکتر ظریف: مذاکرات 90 درصد پیشرفت داشته است

رئیس هیات مذاکره کننده ایران گفت: اگر بخواهیم میزان پیشرفت کار مذاکره را در عدد و رقم بیان کنم، شاید 90 درصد کار جلو رفته، اما یکی دو موضوع باقی مانده از اهمیت زیادی برخوردار است.

رئیس هیات مذاکره کننده ایران گفت: اگر بخواهیم میزان پیشرفت کار مذاکره را در عدد و رقم بیان کنم، شاید 90 درصد کار جلو رفته، اما یکی دو موضوع باقی مانده از اهمیت زیادی برخوردار است.

دکتر محمد جواد ظریف عصر دیروز در جمع خبرنگاران درباره مذاکرات با 5+1 اظهار کرد: وارد کار جدی شده‌ایم و کار دارد پیش می‌رود. اقدامات زیادی انجام شده است و موضوعات زیادی هم نسبتاً حل و فصل شده است اما یکی دو مورد باقی مانده که باید ببینیم راه‌حلی برای آن پیدا می‌کنیم یا خیر.

وی درباره حضور وزیران خارجه 5+1 در ژنو تصریح کرد: بالاخره امروز باید معلوم شود در این دوراز مذاکرات می‌خواهیم به نتیجه برسیم یا به بحث بیشتری نیاز است.

به گزارش ایسنا، ظریف درباره برخی اخبار مبنی بر این که ایران با آمریکا مذاکرات پنهانی درباره عراق، سوریه و افغانستان داشته است، گفت: این خبر به طور کامل دروغ است و هیچ مذاکره‌ای جز در بحث هسته‌ای با آمریکا نداشتیم.

او با اشاره به دیدارش با اخضر ابراهیمی، نماینده سازمان ملل در امور سوریه در حاشیه مذاکراتش با 5+1 گفت: در این دیدار درباره تحولات سوریه و دیداری که قرار است هفته آینده با وزیر خارجه ترکیه داشته باشم، صحبت کردم و قرار شد تماس‌هایمان را با ابراهیمی ادامه دهیم.

ظریف ادامه داد: هنوز این موضوع که چه کشورهایی به مذاکرات ژنو 2 درباره سوریه دعوت می‌شوند قطعی نشده است. ابراهیمی با نمایندگان آمریکا و روسیه روز دوشنبه در ژنو دیدار دارد و با لاوروف در این باره صحبت خواهد کرد.

وزیر خارجه کشورمان تصریح کرد که در دیدار با ابراهیمی درباره مسائل انسانی در سوریه صحبت و درباره مذاکرات چند هفته گذشته و مذاکراتی که هفته آینده با وزیر خارجه ترکیه خواهیم داشت گفتگو کردیم.

وارد مرحله نگارش برای چند مورد اختلافی شدیم

وزیر خارجه ایران گفت: در مذاکرات دیروز با اشتون، وارد مرحله نگارش برای چند مورد اختلافی شدیم.

به گزارش ایسنا، محمد جواد ظریف در جمع خبرنگاران تأکید کرد: جای امیدواری است اما این که تا چه اندازه بتوان پیشرفت کرد به این بستگی دارد که چقدر هیات‌های 5+1 با اراده جدی به مذاکرات آمده باشند.

او خاطرنشان کرد: تا زمانی که بر روی همه چیز به توافق نرسیده باشیم قاعده‌اش این است که بر روی هیچ چیز به توافق نرسیده‌ایم.

ظریف درباره حق غنی‌سازی گفت: غنی‌سازی ایران قابل مذاکره نیست و آن را در خاک ایران ادامه خواهیم داد و از طرف مقابل می‌خواهیم به آن احترام بگذارد. هیچ راه‌حلی بدون غنی‌سازی وجود نخواهد داشت.

رئیس هیات مذاکره کننده ایران با 5+1 تأکید کرد: هنوز سه چهار مورد به قوت خود باقی است اما یکی دو مورد از آن‌ها کمی پررنگ تر است.

او بابیان این که در صورتی که حسن نیت و اراده سیاسی برای رسیدن به تفاهم باشد این امکان وجود دارد ادامه داد: تمایل رسیدن به راه‌حل در آنچه که از موضع‌گیری‌های رسمی شنیده‌ایم، وجود دارد.

وی افزود که ظاهراً همه هیات‌ها اعلام کرده‌اند که این اراده و تمایل را دارند. ما به نسبت این که در دور سوم مذاکراتی هستیم که درباره موضوعی 10 ساله است، پیشرفت قابل ملاحظه‌ای داشته‌ایم؛ اما با بلند پروازی در تمام مذاکرات جدی بوده‌ایم تا

بتوانیم به نتیجه برسیم. میزان پیشرفتی که داشته‌ایم قابل توجه بوده است. طبیعی است که موضوعاتی مورد اختلاف باقی بماند و در حال بحث روی آن‌ها هستیم امیدواریم به نتیجه برسیم.

ظریف گفت: روز پنجشنبه مواردی را که روی آن توافق نبود بررسی کردیم و طبیعی بود که در آن مقطع نیاز باشد هماهنگی‌های بیشتری بین هیات‌ها و پایتخت‌هایشان صورت گیرد. در برخی موارد هماهنگی‌ها نتیجه بخش بوده است. در مواردی عباراتی اضافه شده که ممکن است ما را به راه حل نزدیک کند و در مواردی هنوز نیاز به کار است؛ این‌ها طبیعی است. ما به موضوعی رسیدگی می‌کنیم که 10 سال مورد اختلاف بوده است.

او درباره احتمال حضور وزیران خارجه گفت: اخبار متناقضی شنیده‌ایم که برخی آماده شده‌اند؛ برخی هوایم‌هایشان را آماده کرده‌اند و برخی می‌خواهند بیشتر منتظر بمانند. این که بخواهند بیایند یا خیر بستگی به تصمیم خودشان دارد.

ظریف گفت: از همه مردم خوب‌مان تقاضا می‌کنم ما را از دعای خیر خود فراموش نکنند، ان‌شاءالله با کمک خداوند و حمایت مردم این کار را به ثمر خواهیم رساند.

ضرورت احترام به حقوق ملت ایران

وزیر امور خارجه با اشاره به این که حقوق مردم ایران در معاهده ان. پی. تی و در حقوق بین الملل کاملاً شناسایی شده است گفت: گروه 5+1 لازم است به این حقوق احترام بگذارد و از ایجاد فشار بر مردم ایران خودداری کند.

مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران با گروه 5+1 افزود: در دور گذشته مانع عمده برای رسیدن به نتیجه، اختلافات داخلی در بین اعضای 5+1 بود.

وی در گفتگو با صدا و سیما تصریح کرد: طبیعی است که وقتی 6 کشور با دیدگاه‌ها و مواضع مختلف و منافع متفاوت وارد مذاکره می‌شوند، الزاماً دیدگاه‌هایشان یکسان نباشد ولی شاید توانسته باشند مقداری بیشتر این دیدگاه‌ها را به هم نزدیک کنند.

وزیر امور خارجه ایران سپس در جمع خبرنگاران گفت که موضوع غنی‌سازی ایران در مذاکرات هسته‌ای حقی است که ایران از آن عقب‌نشینی نمی‌کند.

ظریف ادامه داد: غنی‌سازی ایران در مذاکرات هسته‌ای با کشورهای 5+1 حقی است که از آن عقب‌نشینی نمی‌کنیم.

ممکن است مذاکرات به روز چهارم بکشد

یک عضو هیات مذاکره‌کننده ایران با 5+1 هم گفت: جلسه‌های مثبت و مفیدی داشتیم و نظرات به یکدیگر نزدیک‌تر شده اما هنوز برای قضاوت زود است.

مجید تخت‌روانچی درباره قید موضوع غنی‌سازی در متن بیانیه مشترک اظهار نظر کرد: بحث غنی‌سازی از مباحث مطرح در مذاکرات است و ما اعلام کردیم که این بحث از خطوط قرمز ماست و انتظار داریم به همین نحو منعکس شود.

وی درباره اختلاف‌نظرهای عمده که گفته می‌شود همان چهار شرطی است که فرانسه در مذاکرات قبلی به پیشنهاد اضافه کرده است گفت که اکنون دیگر بحث یک یا دو یا چهار مورد نیست؛ اما می‌توانم بگویم که مذاکرات در مسیر مثبتی است.

روانچی درباره اختلافات بین 5+1 اظهار کرد: ما با خانم اشتون مذاکره می‌کنیم و ایشان دیدگاه جمع را منتقل می‌کنند و نتایج را به ما می‌گویند و کاری نداریم بین خودشان چه می‌گذرد.

وی احتمال داد که مذاکرات به روز چهارم هم کشیده شود.

در این حال رویترز نوشت: هیچ کس در ژنو از پایان دادن به مذاکرات سخن نمی‌گوید و احتمال دارد این گفتگوها به روز یکشنبه هم کشیده شود.

این خبرگزاری در گزارش روز پنجشنبه خود به نقل از یک دیپلمات غربی افزود: ایران پیشنهادهای قابل قبولی داده است، اما در میان آن ها پیشنهادهای غیر قابل قبول هم وجود دارد.

رویترز به نقل از دیپلمات غربی که نام وی ذکر نشده است، افزود: پیشرفت هایی از جمله در زمینه مسائل اصلی حاصل شده است.

عباس عراقچی معاون وزیر خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران هم در اظهاراتی که موید این دیدگاه است گفت: هنوز اختلاف نظرهایی در برخی زمینه ها وجود دارد.

رویترز افزود: از جمله موارد مورد بحث، تعلیق برخی فعالیت های هسته ای مهم ایران و در راس آن ها غنی سازی اورانیوم در سطح متوسط قرار دارد. در ازای این محدودیت ها، ایران از کاهش تحریم ها برخوردار خواهد شد.

این کاهش می تواند شامل آزاد سازی حساب های مسدود شده جمهوری اسلامی در بانک های خارجی و اجازه خرید و فروش فلزات گرانبها باشد. آمریکا هم ممکن است با کاهش فشار بر دیگر کشورها در زمینه منع خرید نفت خام ایران موافقت کند.

مهم ترین اختلاف نظر میان مذاکره کنندگان درخواست ایران برای به رسمیت شناخته شدن حق غنی سازی جمهوری اسلامی و تقاضای قدرت های بزرگ جهان در زمینه تعطیلی پروژه ساخت رآکتور آب سنگین اراک و میزان کاهش تحریم ها است.

سخنگوی کاترین اشتون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که هماهنگ کننده مذاکرات به نمایندگی از 6 قدرت بزرگ جهان است در صفحه توئیتر خود نوشت: مذاکرات فشرده اساسی و مفصل در زمینه برنامه هسته ای ایران در فضایی مطلوب برگزار شد.

یک مقام وزارت خارجه آمریکا هم گفت: مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا بر جزئیات مذاکرات و تلاش برای پیشبرد آن ها متمرکز بود.

مقامات آمریکایی اعلام کردند اشتون در گفتگو با محمد جواد ظریف وزیر خارجه ایران تلاش کرد شکاف میان طرفین مذاکره را کاهش دهد.

مقامات ایرانی روز چهارشنبه جلسه ای کوتاه با هیات آمریکایی به سرپرستی وندي شرمين دستيار وزارت خارجه این کشور داشتند که جزئیات آن اعلام نشده است.

رویترز به نقل از دیپلمات های حاضر در این گفتگوها نوشت: به رغم حضور نمایندگان 6 قدرت بزرگ جهان و اشتون، در نهایت این ایران و آمریکا هستند که می توانند سرنوشت توافق احتمالی را تعیین کنند.

افزون براین لوران فابیوس وزیر خارجه فرانسه به شبکه تلویزیونی فرانس 2 گفت که امیدوار است در این نشست طرفین به توافق برسند. اما طرف ایرانی تا کنون موضع گروه شش را نپذیرفته است.

به نوشته رویترز، عراقچی هم در اظهاراتی که به نظر می رسد مخاطبش فرانسه بود، گفت: ما اعتمادمان را از دست داده ایم و تا زمانی که این اعتماد احیا نشود نمی توانیم وارد مذاکرات جدی شویم اما این بدان معنی نیست که مذاکرات را متوقف می کنیم.

وی راه احیای اعتماد از دست رفته را یکپارچگی 6 قدرت بزرگ جهان و همصدایی آن ها دانست.

رویترز در ادامه این گزارش نوشت: اسرائیل به شدت تلاش کرده است مانع از به نتیجه رسیدن توافق مورد نظر شود و معتقد است این توافق امتیازات زیادی را به ایران می دهد بی آن که در زیرساخت های غنی سازی ایران تغییر چندانی ایجاد کند.

به نوشته رویترز، انتقاد اسرائیل، کنگره آمریکا را که خواستار تشدید تحریم ها علیه تهران شده، تحت تاثیر قرار داده است. دولت باراک اوباما هشدار داد این اقدام می تواند مذاکرات ژنو را از مسیر خارج کند.

در ادامه این گزارش آمده است: به رغم تلاش های هماهنگی که در ژنو صورت می گیرد، هری رید رهبر اکثریت دموکرات های

سنای آمریکا روز پنجشنبه اعلام کرد نسبت به تصویب طرح تشدید تحریم ها علیه ایران متعهد خواهد بود و پس از بازگشت اعضای سنا از تعطیلات در آغاز ماه (میلادی) آینده این هدف را پیگیری خواهد کرد.

کاخ سفید: آمریکا در دنبال کردن مسیر دیپلماتیک جدی است

همزمان با این تحولات، آمریکا با ادعا نسبت به وجود برخی از اظهارات تند مقامات ارشد ایرانی، اعلام کرد که واشنگتن نسبت به دنبال کردن مسیر دیپلماتیک برای حل موضوع هسته‌ای ایران جدی است.

جاش ارنست، معاون دبیر مطبوعاتی کاخ سفید در این باره گفت: آمریکا در زمینه تلاش برای دنبال کردن یک فرصت دیپلماتیک در مشورت با گروه 5+1 و مشورت با برخی از قویترین متحدان ما در جهان و رسیدن به یک توافق دیپلماتیک که مانع دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای شود جدی است.

به گزارش خبرگزاری هند، ارنست در پاسخ به سؤالی با تکرار اتهامات غرب مبنی بر نظامی بودن برنامه هسته‌ای ایران مدعی شد: تاریخچه‌ای از اظهارات تند از جانب دولت ایران وجود دارد که ما شاهد آن بوده‌ایم و بدون شک به تمایل ما برای اطمینان از این که ایران به سلاح هسته‌ای دست نمی‌یابد کمک می‌کند.

وی در عین حال افزود که آمریکا در تعهدش به امنیت رژیم صهیونیستی ثابت قدم است.

به گزارش ایسنا در حالی که مقامات رسمی کشورمان بارها تأکید کرده‌اند که هیچ‌گاه تحت فشار تحریم ها پای میز مذاکرات ننشسته و نخواهند نشست، این مقام آمریکایی با دفاع از تلاش‌های باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا برای دنبال کردن یک فرصت دیپلماتیک در قبال ایران مدعی شد: دنبال کردن این فرصت دیپلماتیک به این دلیل امکان‌پذیر شده است که رئیس‌جمهوری (آمریکا) همکاری نزدیکی با متحدانمان داشته است و آن‌ها را با یکدیگر متحد کرده تا رژیم تحریم‌هایی را علیه اقتصاد ایران اعمال کنند و همین ایرانیان را به میز مذاکرات آورده است.

وی با اشاره به دور جدید مذاکرات ایران و گروه 5+1 در ژنو گفت: ما به این فرصت خوش‌بین هستیم، ولی باید کاملاً در نظر بگیریم که آیا این فرصت واقعا وجود دارد یا خیر؟

در صورت شکست مذاکرات تحریم ها افزایش می‌یابد

وزارت خارجه آمریکا هم اعلام کرد در صورت شکست مذاکرات هسته‌ای میان گروه 5+1 و ایران، تحریم ها علیه ایران را افزایش خواهد داد.

به گزارش یونایتد پرس اینترنشنال، جین بساکی سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: در صورت شکست مذاکرات، در ماه آینده یا مدت طولانی‌تر که من نمی‌دانم، ما برای افزایش تحریم ها علیه ایران حرکت خواهیم کرد.

وی افزود: یکی از دلایل شفافیت ما با نمایندگان کنگره، ضروری بودن استفاده از راه حل دیپلماتی به عنوان دادن فرصتی سودمند به ایران است.

بساکی از بیانیه صادره توسط سنای آمریکا درباره به تأخیر انداختن تحریم های بیشتر علیه ایران به دسامبر آینده یا پس از پایان یافتن مذاکرات گروه 5+1 و ایران اظهار خشنودی کرد.

77 مقام ارشد آمریکایی اوباما را به تعامل با ایران فراخواندند

به دنبال آن 77 مقام سابق نظامی، سیاسی، اطلاعاتی و کارشناس امنیتی آمریکا در نامه‌ای به باراک اوباما از تلاش‌های رئیس‌جمهوری آمریکا برای رسیدن به راه حل دیپلماتیک در پرونده هسته‌ای ایران قدردانی کردند.

متن نامه چنین است :

آقای رئیس‌جمهور!

ما تصمیم شما برای استفاده مقتدرانه از دیپلماسی برای رسیدن به توافق با ایران را تحسین می‌کنیم، بویژه این که به نظر می‌رسد اراده رییس جمهوری حسن روحانی نیز برای شفافیت بیشتر و وضع محدودیت‌های قابل راستی آزمایی و مورد قبول جامعه بین الملل در برنامه هسته ای ایران است.

کار دشوار دیپلماسی هم اکنون آغاز شده است. دهه ها بی اعتمادی و نبود ارتباط میان دو کشور، کار رسیدن به توافق و ضمانت مورد نظر را برای اطمینان از اینکه برنامه هسته ای ایران فقط برای مقاصد صلح آمیز است، بسیار پیچیده خواهد کرد.

شما در تصمیم تان برای تعامل با ایران، بدون شک با مخالفت هایی روبرو خواهید شد. ما از سیاست جدید شما حمایت می‌کنیم و متعهد می‌شویم تحسین و حمایت سایر هموطنان آمریکاییان از آرزوی شما برای ساخت خاورمیانه ای آرام و با همکاری متقابل در این دوره گذار را جلب کنیم.

با توجه به ابتکار عمل اتخاذ شده از سوی دولت ایران که بخشی از آن ناشی از سیاست های پیشین شماس، گزینه دیپلماتیک در این برهه صحیح ترین گزینه است.

امیدواریم در این مسیر جدید مهم و سازنده ای که در پیش گرفته اید موفق باشید.

مورتون آبراموویچ ، مایکل آرماکاست برایان آتوود روبرت ماسون بیکرافت جان بیرل ، باربارا کی. بودین ، آویس بولن ، ریچارد بوچر ، کنث ال. براون ، پیتر بورلیگ ، وندي چمبرلین از جمله امضا کنندگان این نامه اند.

مردم آمریکا خواهان توافق میان واشنگتن و تهران

همچنین بر اساس آخرین نظر سنجی های انجام شده در آمریکا، 64 درصد مردم این کشور خواهان توافق میان واشنگتن و تهران درباره موضوع هسته ای ایران هستند.

به گزارش ایرنا بر اساس آخرین نظر سنجی که توسط واشنگتن پست و مرکز نظر سنجی شبکه خبری ای.بی.سی انجام شده است، 74 درصد از موافقان توافق هسته ای با تهران دمکرات هستند.

تحلیلگران سیاسی حمایت گسترده مردم آمریکا از ایده توافق با تهران را عامل مهمی برای فشار بر کنگره به منظور کاهش تحریم های اقتصادی علیه ایران می دانند.

این نخستین بار نیست که نظرسنجی های اخیر در آمریکا از حمایت گسترده مردم این کشور از مذاکرات مستقیم میان نمایندگان آمریکا و ایران حکایت می کند.

نکته با اهمیت در این نظر سنجی این است که حتی 53 درصد از پرسش شوندگان جمهوریخواه هم حمایت خود از چنین توافقی را اعلام کرده و فقط 38 درصد از آنان با ایده توافق، مخالف هستند.

سنا یک ماه به اوباما وقت داد

همچنین سناي آمریکا اعلام کرد که تا ماه میلادی آینده به رئیس‌جمهوری آمریکا وقت می‌دهد و پس از آن تحریم‌های جدید علیه ایران را به پیش خواهد برد.

هري رید، رهبر اکثریت سناي آمریکا روز پنج‌شنبه گفت که از مذاکرات برای محدود کردن برنامه هسته ای ایران حمایت می‌کند، ولی مدعی شد که بدون تهدید تحریم‌های جدید علیه نفت و سیستم مالی ایران، تهران ممکن است مانع یک توافق موفقیت‌آمیز شود.

وي در جمع سناتورهای آمریکایی گفت: من از طرحي که دامنه تحریم‌های نفتي فعلي ما را گسترش می‌دهد و محدودیت‌هایی را روی بخش‌های استراتژیک اقتصاد ایران که از برنامه هسته‌ای‌اش حمایت می‌کنند، اعمال می‌کند و کسانی را که به ایران کالا می‌فرستند پیدا می‌کند، حمایت می‌کنم. من در عین حال که از تلاش‌های دیپلماتیک دولت حمایت می‌کنم بر این عقیده‌ام که ما باید گزینه‌های قانونی‌مان را باز بگذاریم تا در ماه دسامبر و مدت کوتاهی پس از بازگشت‌مان (از تعطیلات شکرگزاری) در زمینه طرح تحریم‌های جدید دوحزبی اقدام کنیم.

مجلس نمایندگان آمریکا طرح تحریم‌های جدید علیه ایران را در ماه ژوئیه تصویب کرد و منتظر سنا ست که دست به کار شود. اما دولت باراک اوباما، رید و بسیاری از دیگر سناتورهای آمریکایی را متقاعد کرده است که اعمال تحریم‌های جدید را در مدتی که کشورهای گروه 5+1 برای رسیدن به توافق اولیه با ایران تلاش می‌کنند به تأخیر بیندازد.

اعضای ارشد جمهوریخواه کمیته روابط خارجی سنای آمریکا هم روز پنج‌شنبه طرحی را پیشنهاد دادند که نشان می‌دهد توافق نهایی با ایران چگونه خواهد بود و علاوه بر آن سعی می‌کند توانایی اوباما را برای کاهش تحریم‌ها محدود کند.

سناتور باب کورکر، از حامیان تحریم‌ها علیه ایران مدعی شد: بسیاری از ما نگران این هستیم که یک توافق موقتی در ژنو اهرم آمریکا را ضعیف سازد، بدون این که ایران به وظایف بین‌المللی فعلی‌اش عمل کند.

این طرح 240 روز به اوباما وقت می‌دهد تا توافق را نهایی کند و می‌گوید که رئیس‌جمهوری آمریکا فقط در صورتی می‌تواند محدودیت‌ها علیه ایران را به حال تعلیق درآورد که ثابت کند چنین اقدامی به نفع منافع امنیت ملی آمریکا خواهد بود و ایران کاملاً در حال عمل به توافق موجود است. طبق این طرح، هر گونه توافق نهایی با ایران باید تهران را مجبور کند به همه فعالیت‌های غنی‌سازی خود پایان دهد، شرطی که ایران بارها بر رد آن تأکید داشته است.